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 האם מותר להעביר בשבת
את מֵכל האשפה מהמטבח למרפסת השירות?

דבר מאוס המונח במקום שבני אדם שוהים בו או עוברים בו, וגורם להם אי 
נעימות ממשית, בין הוא מאוס מצד עצמו, ובין אם הוא מדיף ריח רע – מותר 
לטלטלו כדי להוציאו החוצה, אף אם הוא מוקצה. היתר זה מכונה 'גרף של רעי'.
והיתר הטלטול תלוי בטבעו של כל אדם, דהיינו שדבר הגורם אי נעימות 
ממשית לאדם מסוים, מותר לו לטלטלו למרות שאנשים אחרים אינם נמנעים 

מלשהות בסמוך לדבר זה.

ודוגמה לדין זה: מֵכל אשפה מלא המונח במטבח ששוהים בו זמן מרובה 
בהכנת המאכלים, או אף אוכלים בו, ונודף ממנו ריח רע, או שמראה האשפה 
עצמה גורם לאי נעימות ממשית – מותר להעבירו לחדר שלא שוהים בו, וכגון 

ל'מרפסת שירות'.
]שו"ע שח, לד, ומשנ"ב קלא; ביאורים ומוספים דרשו, 134 ו־136[

 דבר מאוס מונח בסלון –
האם עדיף להורות לילד להוציאו החוצה?

עוד בענין 'גרף של רעי': מוקצה שהוא גרף של רעי – לדעת רוב הפוסקים 
מותר לטלטלו בידים אף כאשר ניתן לטלטלו באמצעות כלי, כגון מטאטא. 
ויש אומרים שאם יכול לומר לגוי להוציאו, יעשה כן. ואם יכול לומר לקטן 
להוציאו – יש אומרים שיאמר לקטן להוציאו; ויש אומרים שלא יאמר לקטן 

לעשות כן, כדי שלא יסבור שמותר לטלטל מוקצה.
ואם הגרף של רעי מונח במקום שבני אדם שוהים בו אך עתידים לעוזבו 

מיד עד לאחר השבת, כך שלא יפריע להם עוד בשבת זו – אסור לטלטלו. 
ולדוגמה: אם מונח בסלון הבית דבר מאוס, ובני הבית יוצאים מהבית לאכול 
סעודה שלישית במקום אחר ואינם עתידים לשוב לביתם עד למוצאי שבת, 

אסור לטלטלו.
]משנ"ב שח, קל; ביאורים ומוספים דרשו, 121, 135 ו־138[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

האם בשר חי קפוא הוא 'מוקצה'?

בגמרא נאמר שבשר בלתי מבושל אינו מוקצה, משום שיש האוכלים אותו 
בעודו חי. לדעת פוסקים רבים היתר זה הוא אף בבשר בהמה, אך יש אומרים 

שאינו אלא בבשר עוף; ובשעת הדחק ניתן להקל.
ונחלקו הפוסקים האם היתר זה קיים גם בזמננו, שאין מי שאוכל בשר בלתי 
מבושל; ויש שהקל רק בבשר עוף, בשעת הדחק. ואף לדעת המתירים – אם 

הבשר קפוא, אסור לטלטלו; ויש שהקל באופן שקיימת אפשרות להפשירו בשבת. 
ויש שכתבו טעם נוסף להיתר הטלטול של בשר חי – משום שהוא ראוי למאכל 
כלבים )ראה תקציר לאתמול(, אך לדעת רוב הפוסקים, מאכל העומד להיות 

ראוי לאכילת אדם, אסור לטלטלו על סמך היותו ראוי למאכל בעלי חיים.
]שו"ע שח, לא, משנ"ב קכה, וביה"ל ד"ה דחזי; ביאורים ומוספים דרשו, 127[

 הדף היומי בהלכה



בני הבית עמדו נרגשים ומתוחים. הכל רצו לעיין בספר החדש, 
לקרוא את העמודים הראשונים, לדפדף בין דפי הספר שאך זה יצא 

ממכבש הדפוס. אולם רבי משה שמואל אינו פותח את הספר...

מהנהגותיו המופלאות של מרן הגרמ"ש שפירא זצ"ל בהכרת הטוב וכבוד הבריות
כאשר זכה הגאון רבי משה שמואל שפירא זצ"ל, ראש ישיבת 'באר יעקב', 
להוציא לאור את חידושי תורתו, שררה בביתו התרגשות רבה. ערמות ערמות של 
ארגזים טריים נחו בפינת הבית, מדיפים ריח חזק ומשכר של ספרים חדשים. 
הרב עמד שם נרגש כולו. בהתרגשות עצומה הוציא את הספר הראשון מהארגז, 
בירך שהחיינו בכוונה גדולה )עיין ב'שערי תשובה' או"ח, סי' רכג( אם מברך 
בשם ומלכות(. ואז, מיד אחרי שסיים את הברכה, עוד לפני שפתח את הספר 

לעיין בו, אמר: "נו, איפה הרבנית? צריך להראות לה את זה"... 
בני הבית עמדו נרגשים ומתוחים. הכל רצו לעיין בספר החדש, לקרוא את 
העמודים הראשונים, לדפדף בין דפי הספר שאך זה יצא ממכבש הדפוס - 
אולם הרב אינו פותח את הספר. אוחז הוא בידו את ספרו החדש, מקרבו 

אל לבו, אולם מתאפק ולא מעיין בו, הן הרבנית עדיין לא הגיעה! רק כאשר 
התקרבה הרבנית, החיש את צעדיו, ניגש אליה ויחד פתחו את הספר החדש. 

חידושי תורתו הם, אולם הרבנית היא הראשונה שצריכה לראות את הספר! 
כך היה מנהגו בכל פעם. עם כל ספר וספר שיצא, היה מתמלא בהתרגשות 

גדולה, אולם את הספר לא היה פותח כי אם בנוכחותה של הרבנית! 
"בלעדי הרבנית לא הייתי יכול לכתוב במנוחת הנפש את הספרים", היה 
אומר בכל הזדמנות. "כלום אין זה מן הראוי שתהיה היא הראשונה שתראה 

את הספר החדש?!..." 
)להתעדן באהבתך(

 הסיפור היומי

בערב יום כיפור תשס"ח קיבל הבעלים ידיעה שמטע הזיתים 
שלו עולה באש לאחר שהוצת על ידי ערבים. בגבורת נפש הוא 

התעלם מאובדן רכושו והלך לבית הכנסת לתפילת כל נדרי
העצים השרופים שהצמיחו פירות לתדהמת כל המומחים

רְיוֹ  )ויקרא כו ג-ד( ן פִּ דֶה יִתֵּ לֵכוּ... וְעֵץ הַשָּׂ חֻקֹּתַי תֵּ אִם בְּ
בחודש אב תשס"ז, ערב שנת השבע, שוחחתי עם בעליו של כרם זיתים גדול 
המניב שמן זית מובחר ואורגני, שישמור שמיטה כהלכתה. הוא נענה ברצון, 
והביע את כאבו על כך שבשמיטה קודמת סמך על היתר המכירה. הצעתי לו 
שארשום אותו בקרן השביעית לקבלת מלגה, אולם הוא באצילותו ויתר על כך, 
והביע את בטחונו בה' שיזמן לו את ברכת השביעית מידו הפתוחה הקדושה 
והרחבה. יש לציין, שבמשך שנים ארוכות השקיע במטע הזיתים שלו מאמצים 

ודמים מרובים. עצים רבים נגנבו ונזקים נגרמו על ישמעאלים. 
שנת השמיטה החלה. בערב יום כיפור תשס"ח מקבל הבעלים ידיעה שמטע 
הזיתים עולה באש. ככל הנראה היתה זו הצתה מכוונת של הישמעאלים. הוא 
עורך חישוב מהיר ומגלה שאם הוא מטפל כעת בשריפה, הוא עלול להגיע 
בטעות לחילול היום הקדוש. בגבורת נפש הוא מתעלם מאיבוד נכסיו והולך 
לבית הכנסת לתפילת כל נדרי. רק לאחר חג הסוכות התפנה לטפל בענין, ואז 

החל דיון מקצועי לגבי אופן הטיפול בעצים השרופים. 
המדריך החקלאי, האגרונום והמומחים השונים, ירדו לשטח כדי לבדוק 
בעיניהם את העצים השרופים ולדון באפשרויות הטיפול שאולי תוכלנה להציל 
את העצים. על פניו נראה היה המצב כלאחר ייאוש. עצים שרופים הם עצים 
מתים. המסקנה של כל בעלי המקצוע הייתה, שהדרך היחידה שתוכל להועיל 
'גיזום עמוק'  לעצי הזית ואולי תאפשר להציל אותם היא, רק פעולה של 
]המומחים היו חלוקים בדעתם אם אכן יועיל הגיזום העמוק. היו מהם שטענו 

שגם פעולה זו לא תועיל[.
מומחה לעצי זית מטעם 'קרן השביעית' התערב בעניין בהמשך. הוא טען כי 
העצים לא ייהרסו אם לא יטופלו מידית, ולעומתו טענו כל המומחים האחרים, 
ובהם בכירים מאד, שאם הטיפול לא ייעשה מידית לא תהיה בו תועלת. אם 

ימתינו במצבם עד לאחר השמיטה, ימותו העצים לחלוטין, ללא תקנה. 
פנינו להגרא"א יעקבזון שליט"א, רב המושב תפרח, ולאחר מו"מ בהלכה 

הפנה אותנו להגרמ"מ מנדלסון זצ"ל, רבה של קוממיות. הרב יעקבזון הוסיף 
ואמר כי הגרמ"מ הוא המומחה הגדול ביותר בהלכות שמיטת הארץ בפועל, 
בין בהלכה ובין במציאות, ובפרט שקיבל ממרנא החזון איש זיע"א הרבה מאוד 
בעניינים אלו. פנינו להגרמ"מ זצ"ל, והוא הסתפק מאוד. מחד, רצה להקל לעשות 
מלאכה דרבנן לפי דברי החזו"א שיש הבדל בין מאורע של יחיד למאורע של 
רבים, אולם אמר שאין בידו להכריע בזה ושאחכה עד שיכנס לשאול את מרן 
הגראי"ל שטיינמן והוא יכריע בדבר. מרן הביא ראיה מהסוגיא בבבא מציעא 
)דף ק"ה – ק"ו( לגבי מכת מדינה. מרן קם והוציא גמרא מהארון, ויחד עם הרב 
מנדלסון עיין בגמ' ובתוס' שם, אם שריפה היא מאורע של יחיד, ודן ופלפל 

בזה באריכות לכאן ולכאן, ולמעשה לא הסכים להתיר. 
הגרמ"מ אמר לי לומר לבעלים של המטע, שגדול הדור דן בדבר והכריע לאיסור, 
אך אם קשה לו לקבל את הפסק מחמת גודל הניסיון, שיודיע לנו ונתיישב 
בדבר, אולי נמצא פתרון או דרך להקל. הנ"ל התרגש מאוד לשמוע שגדולי 
ישראל דנו בעניינו, והכריז: "כשנטעתי את עצי הזית התפללתי שמהזיתים 
שלי יביאו שמן לבית המקדש! להדלקת המנורה לא ייקחו שמן של היתרים, 

אלא רק שמן זית שנעשה על פי רצון ה'". 
חדשים ארוכים עמד המטע שומם ושרוף, מעיד בכך על גדלותו של בעליו. 
'גיזום עמוק' לא נעשה בו ולא שום טיפול אחר. וראה זה פלא! בחודש שבט 
החלו האילנות השרופים להניב פירות, בניגוד מוחלט לכל דברי המומחים! 
חלקם לא האמינו כשסיפרנו להם על כך, ונסעו בעצמם למטע הזיתים לראות 

את הפלא בעיניהם. 
הגרמ"מ מנדלסון זצ"ל התפעם מאוד כששמע על כך, ואמר שצריך להודיע 
למרן הגראי"ל, שהרי הוא לקח על עצמו את אחריות הפסק בעניין זה. כשספרתי 
זאת למרן ראו את השמחה על פניו. מובן שגם בשמיטה שלאחריה שבתו העצים 
על פי כל גדרי ההלכה, כשהם מכריזים בעצם קיומם "וציוויתי את ברכתי"! 

)דברי שיח( 

פניני הפרשה



פעם הגיע אבי הבחור מחו"ל ונכנס אל ראש הישיבה לשאלו 
אודות בנו. ענהו ראש הישיבה בקצרה ובפשטות: "ב"ה הכל 
בסדר..." כדרך שעונים על בחור שהוא מן הבינונים בישיבה

"על ילדים צריכים לבכות" – המעשה שסיפר ה'פני מנחם' מגור זצ"ל
יהי רצון מלפניך... ותן חלקנו בתורתך )אבות ה כ(

מעשה בבחור מבני חו"ל שלמד בישיבת 'שפת אמת' בירושלים עיה"ק, והיה 
הבחור בעל כשרון נפלא ומתמיד עצום, ונתחבב מאד אצל ראש הישיבה דאז, ה"ה 
הרה"ק ה'פני מנחם' זי"ע, והיה ראש הישיבה משתעשע עמו הרבה בדברי תורה. 
פעם הגיע אבי הבחור מחו"ל ובביקורו בישיבה נכנס אל ראש הישיבה לשאלו 
אודות בנו ומצבו בלימודים. ויענהו ראש הישיבה בקצרה ובפשטות: "ב"ה הכל 

בסדר..." כדרך שעונים לאב השואל על בנו שהוא מן הבינונים בישיבה.
משיצא האב מחדרו של ראש הישיבה שמע מכל רבני ותלמידי הישיבה – 
"אה, אתה אביו של פלוני, הרי ראש הישיבה אינו פוסק מלהשתעשע עמו 
בדברי תורה, בעיון ובבקיאות" וכו' וכו'... מששמע האב כי כן, גברה פליאתו, 
מדוע ענה לו ראש הישבה כל כך בקרירות ו'סתמא' על בנו. שב האב להתדפק 
על חדרו של רה"י ושאלו: מדוע הסתיר ממנו מע"כ על מצב בני שכל כך טוב 

הוא?... ויענהו ראש הישיבה ה'פני מנחם' בסיפור מעשה שהיה:
"כאשר נקרא אחי להתייצב לצבא, נכנסה אמי הרבנית אל אבי הרה"ק ה'אמרי 
אמת' זי"ע שיברך אותו שיפטר מהצבא, אך אבי השיבה בקיצור: 'השי"ת יעזור'. 

מכיוון שכך, היתה אמי יושבת ובוכה על מצבו של אחי – מה יעלה בגורלו 
ומה יהא בסופו הן ברוחניות הן בגשמיות, כי היה נראה שיהא עליו להתגייס 

ולשרת בצבא, ובפרט אחר שהרבי לא הבטיח לה ישועה. 
משראתה זקנתי )אם אמי( את צערה של אמי, מיהרה ונכנסה אל אבי - 
חתנה ה'אמרי אמת והזכירה את צער אמי - בתה הרבנית החוששת מה יעלה 
בגורל בנה. נענה הרבי ואמר לה בניחותא ובהבטחה: אין כלל מקום לדאגה 
כי בוודאי לא יקחוהו לצבא. אחר זמן כשנודע לאמי שאבי הבטיח לאחותו 
מפורשות שלא ילקח הבן לצבא, שטחה את פליאתה בפני אבי מדוע לא הודיע 
לה כן מתחילה והיה חוסך ממנה הרבה צער ועגמת נפש. השיב לה אבי ה'אמרי 

אמת': "א מאמע דארף וויינען"... )אמא צריכה לבכות...(. 
בזה ביאר הרה"ק ה'פני מנחם' לאבי הבחור, שלכן לא רצה לשבח את הבחור 
באזני האב, כדי שימשיך לבכות ולהתפלל שיזכה בנו לחשק ואהבת התורה, 

ויתעלה מעלה מעלה בדרך התורה והיראה. 
)באר הפרשה(

קנין חכמה – פרקי אבות

יום אחד התייצב יהודי מיוסר בחדרו של הרבי מסקולן זצ"ל 
והציג עצמו: "אני מנדל שוּב"... הוא נטש הכל, חמק בחשאי 

מלשכתו המפוארת, שב לדתו ואמונתו וביקש תיקון תשובה... 
"תמיד ידעתי ששוֹב אשוּב" – היהודי שחזר מהמקום הרחוק ביותר

ים )ויקרא כו מד( ים וְלֹא גְעַלְתִּ אֶרֶץ אֹיְבֵיהֶם לֹא מְאַסְתִּ הְיוֹתָם בְּ ם זֹאת בִּ  וְאַף גַּ
על מנדל שוּב )וידר, בלע"ז( שמעתם? קברו נמצא בטבריה, סמוך לגדר. וזה 

סיפורו המזעזע: 
באחת מישיבות הונגריה למד בחור מבריק, ברוך כשרונות. אבל, כפי שקורה 
תכופות, הענווה לא נמנתה על סגולותיו. שאיפותיו הרקיעו שחקים, סבור היה 
שיעפיל לפסגות במהרה וכוכבו ידרוך כשביט. בעודו נער כבר ביקש להתמנות 
כרב. את הבחינות עבר בהצטיינות, הוסמך להוראה בהתלהבות. אבל אם משום 
שעמדו על אופיו ומזגו, ואם משום גילו הצעיר ורווקותו, נכשלו כל נסיונותיו 

לעלות על כס רבנות. 
מנסיון לנסיון ומכישלון לכישלון רבתה התמרמרותו. על כולם: על הפרנסים 
שסירבו, על הרבנים שעמדו מנגד, על הקהל שהסכים עם בחירת מתחריו. 
ההתמרמרות גאתה עד שהתפרצה בקריסת מערכות, בשריפת כל הגשרים: הוא 
יתנקם בכולם: בפרנסים וברבנים ובהמון העם. קם ונטש את היהדות, והסתפח 
לאויביה! המיר את דתו, ופנה ללימודי כמוּרה. שם, יידעו להעריך את כישוריו. 

שם, ידרוך כוכבו. ומשם, ילמד את כל היהודים לקח!
ואכן, בכישרונותיו וביקוד שנאתו טיפס מעלה מעלה אל הפסגה. לא ארכו 
הימים והוא התמנה לקרדינל, משרה רמת מעלה ועתירת שררה. אך בכך לא 
הסתפק. זו היתה עבורו נקודת פתיחה בלבד. באותם ימים גאתה האנטישמיות 
בארצו. בני נוער מסיתים התאגדו בפלוגות 'צלב הברזל' ופרעו פרעות ביהודים. 
שרפו חנויות, התעללו ועינו. הקרדינל מנדל שוב העניק להם את הצידוק הרעיוני, 
את התשתית האידאולוגית. פירסם מאמרים רוויי שיטנה, משובצי מובאות 
שהוצאו מהקשרן, בהן כתב נגד היהודים בארסיות משולחת רסן. האנטישמים 

ציטטוהו כידען ובר סמכא, כמה צרות נגרמו בעטיו! 
מלחמת העולם פרצה, יהודים החלו להישלח להשמדה. תורת הגזע הנאצית 
המעוותת קנתה אחיזה, הקרדינל המומר חש שמעמדו אינו כה מובטח. חלום 
ביעותים שחלם הכריע את הכף. יום אחד התייצב יהודי מיוסר בחדרו של הרבי 
מסקולן זצ"ל, אביהם של היתומים והפליטים, המגורשים וחסרי הבית, והציג 
עצמו: "אני מנדל שוב"... הוא נטש הכל, וחמק בחשאי מלשכתו המפוארת. שב 

לדתו ואמונתו בכפיפות קומה, ביקש תיקון תשובה... 
הרבי לא הכביד עליו בסיגופים, הורהו דברים סמליים. אבל אֶחיו הסבו לו 
יסורי כפרה למכביר. רבים כל כך סבלו מהטפותיו הארסיות, ועתה לא כלאו 
לָה ימיו  את טינתם. חירפוהו, נידוהו, וסבל הכל בדומיה. הסתגר והצטנף, בִּ

ולילותיו בתפילה ובתחינה, בצומות ואמירת תהלים. לכפר, למרק, להיטהר. 
בסוף ימיו עלה ארצה, והמשיך בחיי החרטה והוידוי. ובמקום שבעלי תשובה 
עומדים, שם גם מקומו. מי שקרבו, עודדו, האיר אליו פנים, חיזקו בדרכו 

החדשה, היה כאמור הרבי מסקולן זצ"ל.
יום אחד, בשיחתו עמו, שאלו: "אמור נא לי, ר' מנדל. בשעתו, קרה מה 
שקרה. נטשת בטריקת דלת, כפרת בעיקר, פנית לעבודה זרה מתועבת. היית 
שם לכומר, לקרדינל. היסתת והרשעת — למה לא השלמת את המהלך? למה 

לא שינית את שמך, את שם משפחתך?"
עיני בעל התשובה התכסו בדוק דמעות, ואמר: "אגלה לכם, רבי. שמרתי על 

השם 'שוב', כי ידעתי תמיד ששוב אשוב"... 
נפש יהודי מי יידע! - - - 

)הרב שלום מאיר וואלאך, גיליון 'וקראת לשבת עונג'(

פניני הפרשה



כמה וכמה אנשים נכשלין בזה מאוד, שכאשר אחד לוקח סחורה 
מחנות ומראה לחברו אם שוה המקח ששילם, לא די שאינו 

משבחהו, עוד הוא מגנהו לומר כי רימה אותך מאוד...
הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר 'חפץ חיים'

אתמול למדנו על האופנים שבהם מותר לאדם שיודע שרימו את חברו 
בענייני מקח וממכר, להודיע לו על כך. בהלכה הנלמדת היום מוסיף ה'חפץ 
חיים' עוד תנאי, והוא, שרק אם הוא מכיר את חברו, ויודע שאכן ינהג לפי דין 
תורה ויתבע את המוכר לבית דין, מותר לו להודיעו כי רימו אותו. אולם אם 
הוא יודע שחברו יעשה דין לעצמו, כגון שיתפוס מהמוכר סחורה, או לא ישלים 

לו את הסכום שנותר חייב לו על המקח, עליו להיזהר מלגלות לו.
לסיום, מסכם ה'חפץ חיים', כי ישנם בסך הכל שמונה פרטים כדי שיהיה 
מותר לגלות לאדם שהונו אותו במקח, ולא מצוי שיתקבצו כולם, ומוסיף וכותב: 
"ועתה אחי, ראה גם ראה איך שבעוונותינו הרבים כמה וכמה אנשים נכשלין 
בזה מאוד, שכאשר אחד לוקח סחורה מחנות וקנה אותה במשיכה כדין, ומראה 

לחברו אם שוה המקח ששילם או לא, לא די שאינו משבחהו, עוד הוא מגנהו 
לומר כי רימה אותך מאוד...". 

אותו אדם, כותב ה'חפץ חיים', אינו מדקדק על עצמו בשעת מעשה לדעת 
האם באמת יש בסיס לדבריו. אינו יודע כמה שווה אותו חפץ היום, והאם לא 
השתנה שערו לאחרונה. וגם אם אכן היתה כאן רמאות – אינו מדקדק לברר 
האם היא היתה בשיעור שיש בו אונאה על פי דין תורה. ופעמים רבות הוא אף 
מסית את חברו הקונה שיחזיר את הסחורה למוכר – "ואם לא ירצה לקבלה 

ממך, לא תשלים לו המעות שאתה חייב לו", וכו' וכו'.
ולכן – "מה מאוד ראוי שלא להתערב בעניינים כאלו, אם לא שיתבונן היטב 

בכל מה שכתבנו לעיל, ואז יהיה ה' בעזרו שלא יבוא שום מכשול על ידו".

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

להתחזק בתורה ובמצוות – כדי שלא להתבייש לנצח

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"כשנפש האדם שהתנהג בדרך רעה עולה למעלה לתת דין וחשבון על כל 
הפעולות הרעות שעשה בימי חייו, מסבבים אותו כל המקטרגים שנבראו מעוונותיו. 
וכשיוצא חייב בדינו, מוליכים אותו לגיהנום, ושם נענש על כל עבירה ועבירה.
ואחר שכבר כלה עונשו בגיהנום עבור עוונותיו, בכייתו רבה מאד ואין לו 
מנחם – על שלא הכין תורה ומעשים טובים בעודו בחייו בעולם הזה, אשר על 
ידם היה נזון ונהנה מזיו השכינה לנצח, ועתה נפשו יבשה אין כל! כי כל ימי 
חייו הטרידוֹ יצרו לצורכי גופו, ולצורכי נפשו לא הכין כי אם מעט מן המעט, 

ונשאר בבזיון וכלימה לנצח.
היוצא מדברינו, שצריך האדם להתחזק בתורה ובמצוות בכל ימי חייו, כדי 
שלא יכלם לנצח. וזהו שאנו אומרים בכל יום, בברכת 'אהבה רבה': והאר 
עינינו בתורתך ודבק לבנו במצוותיך ויַחד לבבנו לאהבה וליראה את שמך, 

ולא נבוש לעולם ועד".
]תורת הבית, פרק טו[

המוסר היומי



 לאחר התייעצות קצרה פתח הגר"פ אפשטיין
ואמר בקול בוטח: "אחר שנועצנו יחד כל חברי בית הדין מצאנו כי 
אכן צודק הוא, לפיכך מבטיחים אנו בזאת כי לתקופת הימים יזכו 

הוא ואשתו לבן זכר"
פסק הדין של ראב"ד העדה החרדית בירושלים ובית דינו שהתקיים נגד כל תחזיות הרופאים

וְהִפְרֵיתִי אֶתְכֶם, וְהִרְבֵּיתִי אֶתְכֶם )ויקרא כו, ט(
ידוע היה הגאון האדיר רבי פינחס אפשטיין זצ"ל ראב"ד העדה החרדית 
בירושלים, בקנאתו לכל דבר שבקדושה. מתוקף תפקידו בבית הדין של העדה 
החרדית היה אחראי על הענקת תעודות כשרות מהודרת לבתי העסק והמפעלים 

שעברו את שבט ביקורתו המדוקדקת.
לא בנקל היה ניתן להוציא ממנו תעודת כשרות שכזו, משום שעמד בתוקף 
ובהקפדה יתירה על כל תג ותג של הוראות בית הדין, שיקוימו במדויק ללא 
ויתורים ופשרות. הנהגתו זו היא שהביאה לביסוסה והצלחתה של כשרות הבד"ץ 

ולכך שבכל תפוצות ישראל סומכים עליה ללא עוררין.
מלבד הקפדת הכשרות, נמנע הראב"ד מלתת הכשר למפעלים שייצרו מוצרים 
שהיו בגדר מותרות. הוא טען כי אין הצדקה לנהוג באחריות כה כבדה ולספק 

הכשר על מוצר שאינו אלא מותרות.
לרוב אחריותו המיוחדת היה עורך מפעם לפעם ביקורות פתע במפעלים 
ובתי עסק. יחד עם עמיתיו הגאונים חברי הבד"ץ, היה מופיע בפתאומיות כדי 
לעקוב מקרוב אחר הציות להוראות בית הדין. לא פעם ולא פעמיים אירע 

שמפעל שלם נפסל ואיבד את תעודת ההכשר כתוצאה מביקורות פתע אלו.
באחת הפעמים הגיעו הראב"ד ובית דינו לביקורת פתע שגרתית במפעל 
ממתקים שעמד תחת בעלותו של יהודי יקר, בר אוריין וירא שמים מיוצאי 
קהילת רומניה. כשנכנסו למפעל הופתע בעל הבית לראותם, אך בשמחה 
התלווה אליהם לסיור נרחב ומעמיק בכל מחלקות המפעל, תוך שהוא עומד 
מן הצד בחיל וברעדה, ביראתו פן חלילה ימצאו דבר מה שיגרום להסרת 

תעודת הכשרות מהמפעל.
במשך שעה ארוכה סיירו הראב"ד וחברי בית הדין ברחבי המפעל, תוך שהם 
מעבירים את שבט ביקורתם על כל מכונה ומכונה, מסיירים במחסנים ובאולמות 

הייצור ומאזינים להסבריו של אחראי הכשרות במקום.
סוף סוף הסתיימה הביקורת לשביעות רצונם של חברי המשלחת. המפעל עמד 
בכל דרישות הכשרות, והרבנים אף הביעו את התפעלותם מסידורי הכשרות 

המיוחדים שהונהגו בו.
בטרם יצאו לדרכם פנה הראב"ד וחברי בית הדין להיפרד לשלום מבעל 
המפעל, ומה רבה היתה הפתעתם כאשר פנה אליהם האיש ואמר: "רבותי, 
במסכת ברכות )לא, ב'( דורשת הגמרא מדבריו של עלי הכהן לחנה אם שמואל, 
אחר שחשבה לשיכורה )שמואל א' א', י"ז( "לכי לשלום ואלקי ישראל יתן את 

שלתך אשר שאלת מעמו" – 'מכאן לחושד את חבירו בדבר שאין בו, שצריך 
לפייסו, ולא עוד אלא שצריך לברכו'. מאותה ברכה, כפי הידוע לכבוד תורתכם 

זכתה חנה לישועה מעל לדרך הטבע, ונפקדה בפרי בטן".
וכאן פרץ האיש בבכי והמשיך בדבריו: "כאשר הגעתם הנה לביקורת פתע, 
הרי שעשיתם זאת משום שחשדתם ופקפקתם בנאמנותי. עתה שעברה הבדיקה 
בהצלחה בחסדי ה', נמצא שאף אני כחנה נחשדתי במה שאין בי. והנה אני 
ואשתי חשוכי בנים זה שנים רבות וכבר אמרו הרופאים נואש, לכן מבקש אני 
מכם שכעלי הכהן בשעתו, אף אתם תפייסוני ותגזרו בגזרת בית דין שיחונו 

אותנו מן השמים בפרי בטן!"
שתיקה עמוקה ריחפה בחלל המשרד. האיש אמר את דבריו בהתרגשות אך 
טענתו הייתה ערוכה וברורה! לאחר התייעצות קצרה פתח הרב אפשטיין ואמר 
בקול בוטח: "אחר שנועצנו יחד כל חברי בית הדין ודנו בדבר טענתו של האיש, 
מצאנו כי אכן צודק הוא בדבריו הנכוחים. עלינו אפוא לפייסו ולברכו, ולפיכך 
מבטיחים אנו בזאת כי לתקופת הימים יזכו הוא ואשתו לבן זכר בעזרת ה'".

ואכן, כפי שפסקו בית הדין כן היה. כנגד כל תחזיות הרופאים, לאחר כשנה 
זכו בני הזוג לחבוק בן זכר לשמחת לב כל מכריהם. מיד לאחר הלידה מיהר 
האב הנרגש לביתו של הראב"ד כדי לבשרו כי ברכתו התקיימה לטובה ולהזמינו 
לשמש כסנדק לתינוק הנולד בברית שנערכה באולם השמחות של בית החולים 
'ביקור חולים'. הרב שמח בשמחת האב הנרגש, אישר את ההזמנה וברכו בחום.

לאחר שיצא אמר הראב"ד לממונה הכשרות הרב אברהם אהרן שיינברגר 
שעמד לצדו: "בודאי עוד מעט ידברו כולם על ה'מופת' שאירע כאן אולם דע 

לך שאין כאן 'מופת' כלל".
המשיך וסיפר הראב"ד: "כאשר שבתי לביתי לאחר הביקור שלנו בבית 
החרושת, הרהרתי לפתע על האחריות הכבדה שנטלתי על עצמי; הרי היהודי 
הפשוט הלזה חושב אותי לאדם גדול. בטוח הוא כי לראב"ד ירושלים יש כח 
לגזור בבית דין של מעלה, ומה אם חלילה לא יתקיימו הדברים, הרי עלול 

הדבר לגרום לחילול ה'…
מיד נטלתי בידי ספר תהילים ובמשך כמה שעות שפכתי שיח בדמעות שליש 
לפני אבינו שבשמים שישלח דברו ויושיע את האיש בדבר ישועה ורחמים. 

וברוך ה' התקבלה תפילתי, והאיש נושע".
)תבונות פרשת אמור(

)מקור: 'ויעמוד פנחס ויפלל'. יישר כח לארגון 'בני אמונים'(

פרשת שבוע
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